
AZIENDA SANITARIA LOCALE AL
Sede legale: Via Venezia 6

15121 Alessandria

Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC 
TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ICT

OGGETTO: 
Presa d’atto sostituzione quadro elettrico Radiologia Presidio Ospedaliero Mons. Giovanni Galliano 
di Acqui Terme. Lavori di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 
s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Oliveri Roberto

IL DIRIGENTE PROPONENTE

Serratto Giorgio

Registrazione contabile

Esercizio
2022

Conto
1.12.02.11

Importo
euro 25.137,49

Il Direttore

Serratto Giorgio

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell’albo pretorio informatico dell’Azienda
dalla data di pubblicazione per 15 gg consecutivi (art.32 L.69/2009)

Il Dirigente Amministrativo S.C. Affari Generali Relazioni Istituzionali Tutele Attività Ispettiva.

Determina 441 del 23/03/2022





Oggetto: Presa d’atto sostituzione quadro elettrico Radiologia Presidio Ospedaliero 
Mons. Giovanni Gall iano di Acqui Terme. Lavori di somma urgenza ai sensi del l ’art. 
163 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC TECNICO - TECNOLOGIE
BIOMEDICHE - ICT

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali
e dei relativi ambiti territoriali;

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;

richiamata  la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  678  dell’11/10/2017  ad  oggetto:
“Individuazione  degli  atti  di  indirizzo  e  di  governo  e  degli  atti  di  gestione.  Ripartizione  delle
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

visto  il  Regolamento  per  l’adozione  delle  determinazioni  dirigenziali  approvato  con
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

Vista  la  seguente  proposta  dell’ing.  Roberto  Oliveri,  collaboratore  tecnico  professionale
senior in servizio presso la SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT – Settore tecnico presso la sede
di Acqui Terme;

"Premesso  che  il  reparto  di  Radiodiagnostica,  sito  al  primo  piano  dell’Ospedale  Mons.
Giovanni Galliano di Acqui Terme è alimentato da tre distinti quadri elettrici. Quello presente nel
corridoio  principale,  denominato  “Quadro  Generale  Radiologia”  (dotato  di  due  centralini  con
funzione di sottoquadri), alimenta le utenze: apparecchiature radiologiche, ecografie, computer,
sistemi di refertazione, archiviazione e trasmissione dati oltre alla forza motrice ed all’illuminazione
del  reparto.  Dai  sopralluoghi  condotti,  il  quadro  elettrico  è  risultato  essere  in  condizioni  di
obsolescenza  con interruttori  di  protezione non più  conformi  alla  normativa relativamente alla
sicurezza ed alla continuità di servizio. Detti dispositivi di protezione, non più reperibili sul mercato,
rendevano impossibile ogni  intervento di riparazione e di eventuale modifica degli  impianti.  La
necessità di provvedere alla urgente sostituzione era inoltre raccomandata dal Verbale Sopralluogo
di Verifica (ex DPR 462/01) dell’Organismo Abilitato ELLISSE Srl di Torino;

ravvisate quindi le condizioni di somma urgenza di cui all’art. 163 del D.Lgs. 18.04.2016 n.
50 e s.m.i., al fine di garantire la conformità normativa e la sicurezza dell’impianto elettrico sotteso
al quadro elettrico in parola, si affidava alla ditta SANTI & FACCI Impianti Elettrici Srl – Corso
Divisione  Acqui  179  –  Acqui  Terme  (AL),  operatore  affidabile,  qualificato  ed  in  possesso  di
adeguata attrezzatura, l’esecuzione degli interventi necessari, alle condizioni economiche previste
da preventivi n. 20214032 e n.  20214033 del 30.12.2021 per un importo complessivo di euro
20.604,50 iva esclusa (euro 3.992,00 + euro 16.612,50), ritenuto congruo (stima per analogia con
altri interventi similari);



dato atto che, ai sensi del medesimo art. 163 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.:

- è stato predisposto verbale in data 31.12.2021, allegato al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale, in cui sono stati indicati i motivi dello stato d’urgenza, le cause che lo
hanno provocato e i lavori necessari a rimuoverlo,

- è stato disposto l’ordine di immediata esecuzione dei lavori, necessari a rimuovere lo stato di
pregiudizio, alla ditta SANTI & FACCI Impianti Elettrici Srl di Acqui Terme (AL),

- sono stati prodotti giustificativi di spesa, agli atti del presente provvedimento, per un importo di
euro 20.604,50 iva esclusa, ai fini della copertura della spesa;

considerato  che  tali  interventi  erano  irrinunciabili,  la  cui  mancata  esecuzione  poteva
pregiudicare  l’attività  istituzionale  e/o  contravvenire  alle  vigenti  norme  in  materia  di  salute  e
sicurezza nei luoghi di vita e lavoro in quanto riguardano beni indisponibili dell’azienda destinati ad
attività sanitaria o di supporto ad essa; il tutto in ossequio al combinato disposto degli artt. 823 II°
comma e 828 II° comma del Codice Civile;

individuato  per  i  lavori  sopracitati,  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  l’ing.
Roberto  Oliveri,  collaboratore  tecnico  professionale  senior  in  servizio  presso  la  SC  Tecnico
Tecnologie Biomediche ICT – Settore tecnico presso la sede di Acqui Terme;

visto l’art. 3 (tracciabilità dei flussi  finanziari)  della Legge n. 136 del 13.08.2010 "Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia", la
stazione appaltante ha provveduto a generare, tramite procedura informatica, il seguente codice
identificativo di gara (Smart CIG) Z383501B63;

dato atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in euro 25.137,49
oneri  fiscali  inclusi  (lavori  euro 20.604,50 + iva 22% pari  a  euro 4.532,99),  per  l’anno 2022,
imputabile al conto n. 1.12.02.11 "Fabbricati" (settore 8TE) è compreso nel bilancio di previsione,
come da Deliberazione n. 1132 del 31.12.2021 (Piano investimenti 2022/2024 – Acqui Terme –
Ospedale Mons. Giovanni Galliano - Interventi sicurezza antincendio - "Adeguamento impianto gas
medicali  -  1°  lotto"  euro 20.000,00  e  Interventi  strutture/impianti  -  "Radiologia  -  Rifacimento
pavimentazione corridoi e impermeabilizzazione copertura ammalorata" euro 5.137,49), presentato
in disavanzo in relazione alla previsione di spesa correlata all’emergenza Covid-19;

ritenuto dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di 
consentire l'immediata liquidazione delle competenze di cui trattasi; 

D E T E R M I N A 

1. di prendere atto, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.:



 del  verbale  predisposto  in  data  31.12.2021  dal  referente  incaricato,  allegato  al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, relativo alla sostituzione
del “Quadro Generale Radiologia” del Presidio Ospedaliero Mons. Giovanni Galliano di
Acqui Terme, in cui sono state indicate le criticità, i  motivi  dello stato d’urgenza, le
cause che lo hanno provocato e i lavori necessari a rimuoverlo;

 dell’affidamento dei  lavori,  realizzati  in  condizioni  di  somma urgenza e  necessari  a
rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, alla ditta SANTI &
FACCI Impianti Elettrici Srl – Corso Divisione Acqui 179 – Acqui Terme (AL);

 dei giustificativi di spesa relativi ai lavori indicati in premessa, agli atti del presente
provvedimento, per un importo di euro 20.604,50 iva esclusa, ai fini della copertura
della spesa; 

2) di  individuare  per  i  lavori  sopracitati,  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  l’ing.
Roberto Oliveri,  collaboratore tecnico professionale senior  in  servizio  presso la  SC Tecnico
Tecnologie Biomediche ICT – Settore tecnico presso la sede di Acqui Terme;

3) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in euro 25.137,49
oneri fiscali inclusi (lavori euro 20.604,50 + iva 22% pari a euro 4.532,99), per l’anno 2022,
imputabile  al  conto  n.  1.12.02.11  "Fabbricati"  (settore  8TE)  è  compreso  nel  bilancio  di
previsione, come da Deliberazione n. 1132 del 31.12.2021 (Piano investimenti 2022/2024 –
Acqui  Terme  –  Ospedale  Mons.  Giovanni  Galliano  -  Interventi  sicurezza  antincendio  -
"Adeguamento impianto gas medicali - 1° lotto" euro 20.000,00 e Interventi strutture/impianti
-  "Radiologia  -  Rifacimento  pavimentazione  corridoi  e  impermeabilizzazione  copertura
ammalorata" euro 5.137,49),  presentato in  disavanzo in  relazione alla  previsione di  spesa
correlata all’emergenza Covid-19 – proposta n. 102/2022;

4) di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della legge n. 136
del 13.08.2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia",  la stazione appaltante ha provveduto a generare,  tramite procedura
informatica, il seguente codice identificativo di gara (Smart CIG) Z383501B63;

5) di dichiarare, per le motivazioni di cui in premessa, il presente provvedimento immediatamente
esecutivo ai sensi  dell’art.  28 comma 2 L.R. n.  10/1995, al  fine di consentire l'immediata
liquidazione delle competenze di cui trattasi. 

*******


		2022-03-23T18:59:21+0100
	GIORGIO SERRATTO




